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Miljøministeriet vurderer endelig, at det samlede 
regelsæt vil være af en detaljeringsgrad, som ikke eg- 
ner sig til lovform. Den forventede udmøntning af be- 
myndigelserne er beskrevet nedenfor i afsnit 5, men 
det er valgt ikke at konkretisere reglerne i lovforsla- 
get, idet det løbende vil være nødvendigt at tilpasse 
reglerne i takt med udbygningen af det digitale grund- 
lag for Miljøstyrelsens arbejde og i forhold til nye rap- 
porteringskrav m.v., primært fra EU. 

Lovforslaget skal også skabe hjemmel til at kunne 
fastsætte regler om at indhente oplysninger fra virk- 
somheder, der i fremtiden bliver omfattet af andre rap- 
porteringsforpligtelser i forbindelse med international 
regulering, for eksempel EU-direktiver eller PRTR- 
protokollen. 

Lovforslagets indhold, og især den efterfølgende 
detailregulering ved en ny bekendtgørelse, vil følge 
flertalsindstillingerne i "Rapport fra Udvalget om mo- 
dernisering af reglerne om grønne regnskaber", som 
blev offentliggjort i februar 2008. Hertil kommer, at 
Miljøministeriet i det kommende arbejde vil sætte fo- 
kus på virksomhedernes opfølgning og forbedring af 
den del af deres godkendelsesgrundlag, som udgør 
brugen af den bedst tilgængelige teknik, BAT. Der 
henvises i øvrigt til afsnit 5.5. 

5. Den forventede udmøntning af lovforslagets be- 
myndigelser 

Nedenfor beskrives de enkelte elementer i de for- 
ventede kommende regler, som udstedes efter lovfor- 
slagets bemyndigelse. Som nævnt ovenfor vil disse 
dog kunne blive ændret i takt med nye eller ændrede 
krav i internationale aftaler eller EU-regler, ligesom 
reglerne fremover vil kunne udvikle sig, alt efter hvad 
der findes hensigtsmæssigt, herunder i lyset af den di- 
gitale udvikling. 

5.1 Grundmodel og miljøledelsesmodel 
Virksomheder, der har gjort en særlig indsats for at 

bringe sig på forkant med miljøarbejdet, skal mødes 
med færre og mere fleksible krav. Der arbejdes derfor 
på at etablere en frivillig miljøledelsesmodel, som kan 
vælges af virksomheder med et certificeret miljøledel- 
sessystem. Disse virksomheder har haft en uafhængig 
tredjepart til at kontrollere, at de arbejder systematisk 
og struktureret med miljøforbedringer, hvilket sikrer 
kvalitet og fokus på de mål, der også ligger bag tanken 
med de grønne regnskaber. 

Kravene til miljøledelsesmodellen vil så vidt muligt 
tage udgangspunkt i den dokumentation, kommunika- 홢 
tion og kontrol, som en certificering af et miljøledel- 
sessystem stiller krav om. De konkrete forskelle mel- 
lem kravene til virksomheder omfattet af miljøledel- 

sesmodellen og til virksomheder omfattet af grund- 
modellen omtales i afsnit 5.5 og 5.6 nedenfor. 

I dag findes to certificerede miljøledelsesordninger: 
Den globale miljøledelsesstandard EN-DS/ISO 14001 
og EMAS-forordningen, som er suppleret med be- 
kendtgørelse nr. 896 af 10. oktober 2001 om organisa- 
tioners frivillige deltagelse i en fællesskabsordning 
for miljøledelse og miljørevision (EMAS). 

I alt omkring 800 organisationer i Danmark er om- 
fattet af EN-DS/ISO 14001. En organisation kan om- 
fatte flere virksomheder, og dermed flere af de enhe- 
der, som skal rapportere miljøoplysninger til PRTR- 
registrene. 

Hver enkelt organisation får mindst én gang årligt 
kontrolleret af en uafhængig tredjepart, at de arbejder 
systematisk og struktureret med miljøledelse og mil- 
jøforbedringer. Organisationerne er i dag kun forplig- 
tet til at offentliggøre deres miljøpolitik efter EMAS- 
forordningen. 

Der er godt 110 EMAS-registrerede organisationer 
i Danmark, svarende til i alt ca. 300 virksomheder. 
EMAS-virksomheder skal udarbejde en offentligt til- 
gængelig redegørelse. Den kan offentliggøres digitalt, 
men skal udkomme i trykt form hvert tredje år. Data 
om virksomhedens miljøindsats og resultater skal dog 
opdateres og offentliggøres hvert år. Verifikator skal 
bekræfte redegørelsen, inden den sendes til registre- 
ringsmyndigheden (Miljøstyrelsen) og offentliggøres. 

5.2 Digitalisering 
Som et led i den generelle effektivisering og en 

mere digital offentlig sektor er det også tanken, at der 
skal ske en digitalisering af de grønne regnskaber. 

Digitaliseringen vurderes ikke at ville give virk- 
somhederne væsentlige administrative lettelser på 
kort sigt, men den vil medvirke til at give dem en mere 
entydig adgang til det offentlige og til at skabe det 
nødvendige grundlag for at minimere dobbeltrappor- 
tering og sikre adgang til visse informationer på tværs 
af myndighederne. Samtidig vil en digitalisering af de 
grønne regnskaber øge værdien heraf ved at forbedre 
brugernes adgang til og muligheder for at anvende op- 
lysningerne. 

Udarbejdelsen af den digitale løsning er en meget 
væsentlig og udfordrende administrativ opgave, hvor 
der vil blive lagt vægt på, at løsningen kan understøtte 
virksomhedernes arbejdsgange og integreres med an- 
dre offentlige systemer, og at den er brugervenlig. 

5.3 Listen over regnskabspligtige virksomheder 
Det er tanken, at afgrænsningen af virksomheder, 

der skal udarbejde grønt regnskab, fortsat skal ske 
med fokus på de miljømæssigt mest betydende virk- 


